

پیام ریاست محترم جمعیت بمناسبت روز جهانی داوطلبان

ما هر سال، ۱۴ آذر (۵ دسامبر) روز جهانی داوطلبان را گرامی می داریم. متمایز کردن این روز به ما این فرصت را می دهد تا مسئولیت پذیری خود در برابر هموعان مان را نشان دهیم و هر کدام نماینده ای برای ایجاد تغییر و توسعه پایدار باشیم.

در دورانی که نیاز به کمک انسان دوستانه هیچ گاه بیش از حال حاضر نبوده و در زمانی که بیشترین قربانیان حوادث و بلایای طبیعی و حتی حوادث انسان ساخت ، درگیری ها و منازعات سیاسی و آسیب دیدگان از آن ها نسبت به هر دورانی پس از پایان جنگ جهانی دوم وجود دارد، کمک های داوطلبانه نقش بسیار حیاتی در برآوردن نیازهای بشری دارند.

شیوع بیماری های صعب العلاج و مرگ هزاران هزار نفر از مردم در اثر آن و یا فاجعه زلزله های رودبار و بم باید خاطره دوری باشد اما حقیقت وحشتناک این است که امروز ما هنوز درگیر اثرهای سوء و تاسف بر انگیز در نتیجه نا آگاهی ها ، آموزش های نا کافی و کمک های بدون نظام مندی هستیم. ، چنین عوامل مرگباری همچنان تهدید علیه نوع بشر هستند و جای بسی تاسف است که جامعه از گذشته به هزینه مردم بی گناهی که زندگی شان به دلیل این حوادث و نابود شده، درس عبرت بسیار اندکی آموخته است.

اما فعالیت های بدون چشمداشت ، دانش و ابتکار داوطلبان جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران ، مویید این موضوع است که آن ها همواره حامیان گرانبهای این سازمان عام المنفعه برای اجرای برنامه ها و پروژه های بشردوستانه و خیرخواهانه در جای جای میهن و حتی فراتر از مرزها در راستای کمک رسانی به محروم ترین انسان ها ست.

امسال روز جهانی داوطلبان با بحبوحه خشونت مرگبار و درگیری های بی ثبات کننده در سراسر جهان و به مخاطره افتادن محیط زیست مصادف است که به جای تسلیم در برابر ناامیدی، مسئولیتی مشترک مبنی بر همبستگی نیروهای داوطلب و تلاش مشترک برای ساختن زندگی هماهنگ باهم و ایجاد آینده ای پایدار از طریق آگاهی بخشی و همراه با صلح برای همه بر عهده داریم.

در این روز گرامی داشت ، باید اقدامی بیشتر از یادآوری فداکاری ها و از جان گذشتگی های داوطلبان جمعیت هلال احمر کشورمان در بیش از ۹۰ سال گذشته انجام دهیم؛ باید به وسیله تجدید تعهد مشترکمان برای تسکین آلام بشری در کنار یکدیگر ، آینده جدیدی با پیشرفت فعالیت های اجتماعی و افزایش مسئولیت پذیری اجتماعی ترسیم کنیم.

ما همچنان با سپاس از وجود ارزشمند اعضا و داوطلبان جمعیت هلال احمر سالروز جهانی داوطلبان را گرامی داشته و با نکوداشت شأن و منزلت این قشر و آرزوی سرافرازی روزافزون شان، از تمامی هموطنان صمیمانه دعوت می کنیم، تا در عرصه ای جدید، این بار با مشارکت برای صلح ، نوید بخش زندگی همراه با کرامت برای همه هموعان باشند در جایی که فقر به تاریخ می پیوندد و صلح در اولویت قرار می گیرد.